鹤市场监管〔2016〕25号

关于印发鹤山市商事登记同城通办实施细则
的通知
各市场监管所：
现将《鹤山市商事登记同城通办实施细则》印发给你们，请认真贯彻执行。各单位在执行过程中遇到的问题，请及时向市局登记注册股反映。
附件：1、《印发江门市关于试行工商登记注册同城通办管理模式的实施意见》（江工商〔2015〕11号）

      2、《印发江门市工商行政管理局商事主体登记审核暂行办法的通知》（江工商〔2015〕47号）

                           鹤山市市场监督管理局

2016年8月9日

鹤山市商事登记同城通办实施细则
第一条  根据江门市工商局《印发江门市关于试行工商登记注册同城通办管理模式的实施意见》（江工商〔2015〕11号）以及《印发江门市工商行政管理局商事主体登记审核暂行办法的通知》（江工商〔2015〕47号）要求，为进一步细化我市商事登记同城通办管理模式，规范审批流程，结合本市实际，制定本实施细则。

第二条  鹤山市市场监督管理局驻行政服务中心窗口，以及沙坪、永安、城郊、古劳、龙口、雅瑶、桃源、共和、址山、宅梧市场监管所实行跨区域同城通办。

第三条  下列登记业务实行同城通办：

（一）除根据《公司登记管理条例》第六条、第七条规定由国家工商行政管理总局和省工商局以及根据《江门市工商行政管理局商事主体登记审核暂行办法》第五条规定由江门市工商局登记以外的其他有限公司、分公司登记；

（二）非公司企业法人及其分支机构登记；

（三）个人独资企业及其分支机构登记；

（四）除特殊普遍合伙企业和有限合伙企业以外的其他合伙企业及其分支机构登记；

（五）农民专业合作社及其分支机构登记；

（六）个体工商户登记。

第四条  下列登记业务不纳入同城通办范围：

（一）由鹤山市国有资产管理委员会、鹤山市政府授权投资机构、部门直接投资或者与其他出资人共同投资设立的内资有限责任公司；

（二）内资有限责任公司股东变更登记和股权变更的章程备案登记、法定代表人变更登记、股权出质登记；

（三）个人独资企业的投资者变更登记；

（四）合伙企业的合伙人变更登记。

第五条  实行同城通办业务的各市场监管所应指定专人办理并报市局备案，由信息中心配置同城通办业务账号，市局驻行政中心窗口工作人员原业务系统账号即为同城通办账号，不再配置专门的同城通办账号。

 第六条  同城通办业务人员在办理同城通办业务时，首先要审定该申请是否属本部门受理范围，其次要严格执行国家总局登记材料规范要求对申请材料进行书式审查。同城通办业务审核流程中所涉及的受理、审查、核准、打印及发照等流程，统一使用同城通办业务账号进行操作，并严格执行工商登记管理操作规范，各环节均须明确和落实操作人员职责。

第七条  各所受理的同城通办业务，按照《江门市工商行政管理局商事主体登记审核暂行办法》相关登记审核制度执行，登记业务实行“一审一核”制，由登记员受理审查后报所长或分管副所长核准。适用“三级审核”或“集体会审”制的，按规定办理。

 第八条  同城通办业务办结后，同城通办登记机关应及时对相关登记业务档案进行整理，并按《鹤山市市场监督管理局档案管理规范》要求移交档案室归档。每月25日前（节假日顺延）向市局登记注册股反馈上周的有关同城通办登记业务基本信息。

 第九条  各所要加强营业执照管理，指定专人负责管理，营业执照因打印错误或质量问题无法继续使用的，应在该执照上加注作废标记后定期将作废的营业执照上交市局登记注册股。

 第十条  同城通办业务专用章使用现行的“鹤山市市场监督管理局登记注册专用章”，各所要加强专用章管理，合理使用，妥善保管，确保专用章使用安全。

 第十一条  本细则由鹤山市市场监督管理局负责解释和组织实施，并将视开展情况适时对本细则作出调整。

    第十二条  本细则自公布之日起施行。2015年4月8日鹤山市工商行政管理局印发的《鹤山市工商登记注册同城通办实施细则》同时废止。

公开方式：主动公开

鹤山市市场监督管理局办公室                  2016年8月9日印发
鹤山市市场监督管理局文件

2
- 4 -